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DEPARTAMENTO DE LEGISLACI\O, REGISTROS E ANAIS
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, n® 2619, CTEP: 975C1-520 - URUGLAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5877

Pagina: www.uruguaiana.rs.leg.br

E-mail: expediente@uruguaiena.rs.leg.or

—————————— Forwarded messagzs ---------

De: ANATEL/CC - COGE <coge@anatel.gov.br>
Date: sex.. 17 de jan. de 2025 as 18:12

Subject: Oficio Div. n.? 1434/2024/DLEG

To: <expedien-e@uruguaiana.rs.leg.br>

Prezados,
Segue resposta da Anatel sobre o teme.

Favor confirmar recebimento.

Em se constatando alguma falta de corformidade nas medidas adotzdas, deve-se comunicar a esta Agéncia no
prazo de 15 dias e neste mesmo processe, para a adocao de procedimentos adicionais.

Att,

Anatel
. COGE




Agéneia Nac onal de Telecorrunicagfes
SAUS, Cuadra 6, Bleco E, 42 Andar, Ala Norte - Bairre Asa 541, Brasilia/DF, CEP 70070-812
Telefone: (61} 2312-2425 - https://www.gov.br/anatel

Importante: O Acesso Externo (www.anatel gov.br/seiusuarivexterno) possibilita ¢ Peticisnamento Eletrénico para ebrir Processa Move,
Intercorrente e Resposta de Intimacgdo. Pesquisa Piblica do SEl: www.znatel gov. br/seipesquisa

Oficio n2 22/2025/COGE/SCO-ANATEL

Ao Senhor

ADENILDC DE JESUS PADOVAN
Presidente

Cdmara Municipal de Uruguaiana
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n.2 2619

CEP 97501-520 - Uruguaiana/RS
expedient2@ uruguaianz.rs.leg.br

Assunto: Oficio Div, n.2 2434/2024/DLEG

Senhor Presidente,

1, Em atencdo ao cficio em referéncia, rememoramos que foi adtuado o processo
n253500.C93159/2024-71, para o acompanhamento e controie de okrigagSes na prestacdo des servicos
de telecomunicagdes.

2. Nessa med'da, informamos que a prestadora Qi S.A. foi intimada a tomar providéncias e se
manifestou por meio do Carta de SEI n? 13159918, cuja copia segue em anexo, na qual in‘orma que
foram prestados os esclarecimenzos necessarios sobre o atendiments do Servico de Utilidaae Pdnlica
(SUP) de emergéncia 153, 190, 192 e 197 no Murcipio de Uruguasana no Estado do Rio Grande do 3ul.

3. Em vista disso, em se constatando alguma faita de cenformidade nas medidas adotedas,
deve-se ccmunicar a esta Agéncia, no prazo de 15 dias e neste mesmo processo, para a adotio e
procedimentos adicionais. Neste caso, favor informar os municigics com falhas nos enzaminhamenrscs 2e
chamadas, além da empresa de telefonia de origem ca ligacio.

4, Por oportuno, cumpre esclarecer que, no intuite de garantir o direito constitucionzl ze
acesso as informagdes publicas, a Anatel possibilita a consultz do andamento e do inteiro teor ze

documentos e processos em trimite ou arquivados, por meio ao SEl - Sistamz Eletrnico de
Informacbes, disponivel na pdgira www.gov.br/anatel/pt-br/, acessando a op¢io “rocesso Ele~érico
(SEl) e, em seguida, Pesquisa Publica (SEI).

5. Permanecamas a dispesicdo para gaaisquer ouzras nformagdes necessérias.

Anexos: | - Cépia da Carta Qi (SE n2 13159918).

Atenciosamente,

. --*’% . § Documento assinado eletronicamente por Thayse Redrigues da Cunha Morais, Gerente de Controle
@@jz Eg ” de Obrigagbes Gerais, Substituto(a), em 17/01/2025, &s 18:04, ccnforme nordrie oficial de BrasTiia,
gggﬁﬁnﬁ com fundamsanto no art. 23, inciso I, da Portaria n2 $12/2C17 da Anazel.




A autent cdace deste dacumerto pode se- conerida emhttp://www.anatel.gov.br/autenticidade,
infcrmardo o cadigo ver ficado 13159905 e o codigo CRC A8275448.
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Eeferéncia: Caso responda este Ofizio, indicar expressaments o Processo n® 53528.003409,2024-81 SEEn? 13159905
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sitgpltn, poder. zer,

rede metal ca, tendo sido sugerido ac cliente a micragdo da linha para solugdo em nuverr
(UC4X), na qual a Ci fornece o aparetho P em regime c2 comodato, gratuitamante. Ta
migragéo nacessita dc aceite no Portal 2i Solugtes, Contudo, para viabilizar o servico o quante
antes & populacdo dajuela regido, foi oferecida a impatagéc do servico de SIGA-ME para
referida linha defeitucsa, onde as ligages poderéo se- direcionadas para gualquer nimerc

gue a Policia Civil desgjar.

8.2 Porém, em contato realizado no aoia 05.12.202% ro celular (51) 98418-9330 ¢ 8-
Eduardo da Divisao de Telefonia e Radiocomunicacio da Policia Civil, sinalzcu que, 2

Departamento de Policia ndc possui telefone celular corporstive para o direcionamsnic das
P p

chamadas.

8.3 Portanto, essa Autorizataria de Servico Telecomunicacdes, encoritra-se mpossibilrada
em concretizar a implentag&o do servigo SIGA-ME, pars 2 reterido servizo emsrgencial.

3. Sendo s6 o que havia para o momento, a Ci se mantém a cisposigdo dessa Agéncia para

asclarecimenios adicionais que se mostrem necessaros.

Atenciosamente,
Adilson de Souza e Silva" Raquel Magalhaes Ribeiro de Assis
RG n® 5952212 SSP/IGO OAB-RJ: 122924

{Anexo I) — Procuragdo Representante Legal da Qi S/A
Procuragdio 07 $.4,_Regulamentagio_e Assuntos [nstitucionais 2RO CURA(_:-—RQO_{!B'I 2024 JU: 2024

‘1) Documento assinado e etronicaments, nos termos do artigo 7° do Regulaments dc Processo Eletrénico ra ARATEL, aprovadc
nela Resolugdo n.® 682/2C17.

Qi

Diretoria de Reglamentaggo — AQ

Rua Hamberto de Campos, 425 — 5° andar - Mezanino Tel.; 031 21 3131-2212
ZEP: 22.430-190 - Leblon — Rio de Jangiro = RJ Pacina Bde 3



simples. poder, fazer

7.2 Termo ce aceite =fstivado no Portzi Oi Solugtes aelo Sr. Lsonardo Datix, no dia

11.11.2C24.
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7.3 A Ci vem in“ormar jue, devido a uma ocorréncia dontual junto ao fornecedor, foi
necessario ajustar ¢ cronegrama de entrega dos equipamentos com previsdo até o dia
31/01/2025.

74 Contato realizado no dia 09.12.2024 no celular (£5) 99644-8387, onde o cliente
Rodrigues informa que n&o se encontrava no local e entrare em contaiw posteriormerite com
o responsavel do Portal Sr. Leonardo Daitx para obter o login e senhz e ativar o terminal ro
aplicativo. No momento co contato foi informado o nimero do nosso atendimento 0800 024
7419 - opgéo 3

8. Servico de Utilidade Publica — SUP 197 (Policia Civil), niimero de vinculo (55) 3414-1806.

8.1 Com relagdo ao cdcige de acesso (55) 3414-18C6 que d& suporte ao Servigo ce
Utilidace Publica — 3JP 197 {Palicia Civil) linha analégica. rdo foi passivel a recuperacéo da

0i Diretoria de Regulamentagio — AD

Rua Hurrberto de Campos, 425 —5° adar - Mezanino Tel.: 031 21 3131-2212
CEP: 22.430-190 - L=blon - Rio de Janeiro — RJ Pagira7de 8



sirnplea. pader. ozee

6.3 A Oi vem informar que, devido a uma ocorréncia pontual junto ac fornecedor, fo!
necessario gjustar o cronograma de entrega dos equipamentos com previsdc até ¢ dis
31/01/2025.

6.4 Contato realizado no dia 09.12.2024 no celalar (£5) 93442-5913 Sr, Thiago informoud
que nao tem acesso an Portal e enfraré em contato com ¢ responsavel do porzal Sra. Amandz
para obter o login e senta para proceder com ativacas do terming no app. Mo moment> do
contato foi informado o nimero do nossc atendimerto 0800 024 7419 - op¢ac 3.

7. Servigo de Utilidade Publica - SUP 193 (Corpo de Bombeiros}), nimero de vinculo (55} 3411~
3875,

7.1 Nodia 22.11.2C24 &s 17h 33min, fol aberta 2 Ordem de Serv.go — OS 1* 6187434, nc
Sistema de Atendimento a Cliente - SAC para iniciar o precesso de migragéo para a tecnokogiz
UC4X, gerando o Protocele n® PC2024111100158& nc Forta Gi Selugdes. Ordem de Sewvige

em andamento até o presente momento.

2i Diretoria de Regulamentagdo — AG

Rua Hamberto de Campos, 425 — 5° andar - Mezanino Tetl.: 031 21 3131-2212
CEP: 22.430-180 - Leblon — Rio de Janeiro - RJ Pacina6de B



simples. cader. fazer,

5.2 Termo de aceite efetivaco no Portal Ci Solugdes pela Sra. Amarda no dia 07.1C.2024.
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Oi Diretoria de Regulamentagdo — AD

Rua Hurrberto de Campos, 425 — 5° andar - iezerne Tel: 031 21 3131-2212
CEF. 22.430-190 - Leblon = Rio de Janeiro = Ro Pagina 5de 8



simpez. poder. “azet.

5.2 Termo de aceife efetivado no Portal Ci Soluctes pelo Sr. José Osvalde da Silva Santos
no dia 02.10.2024

(59] 593075

Termas e Condicdos pata migrasio

Clipnte o SENUGLY Pl frrnal
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53 A Oi vem Informar que, devido a uma ocorrécia pentual junto ao fornecedor, fo

necessaric ajustar o crenograma de enitrega dos egupamentos com previsdo até o dis

31/01/2025.
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5.4  Contato realizado no dia 09.12.2024 no celuar (55) 99502-4552, once cliente néo quis
se identificar e reclamou que o app s6 funcicna se dsixar em segundo planc e por se tratar de
um namere emergencial, ndc ¢ o ideal. Na ocas 8c a0 contato, foi ofetado ativagde nc

Softphone, porém cliente se recusou.

5. Servigo de Utilidade Piiblica - SUP 190 (Policia Militar}. mimero de vinculo (55) 3414-1804.

6.1 Nodia 17.10.2C24 as 18h 11min, foi gberta & Crden de Servigo — OS n° 53821054, no
Sistema de Atendimento a Cliente - SAC para inicia- o processoe de migragdc patz a tecnoogia
UC4X, gerando o Protocolo n® PC20241007001724 nc Forta i Selugdes. Ordem da Sevige

em andamento até o presente momento.

Di Direforia de Regulamentagdo — AO

Rua Humberto de Campos, 425 —5° andar - Mezanino Tel: 031 21 3131-2212
ZEP: 22.430-190 - Leblon — Ric de Janzsiro—RJ Pagina 4 de 8



stmples. poder. fazor.

5. Servico de Utilidade Pabiica — SUP 153 (Guarda Municipal), namero de vinculo (55) 3411-5565.

5.1 No dia 16.13.2024 as 1Jh 41rrin, foi zbetta a Grdam de Servigo - OS n® 61703321, ro
Sistema de Atendimento a Cliente - SAC para in ciar o nrocesso de migragao para a tecnologia
UC4X, gerandc o Protocole n® PC20241002001373 no Portal Oi Solugdes. Ordem de Servigo

encerrada na mesma data as 16h 41min.

BELA VISTA

Ci Diretoria de Regutamentagdo — AQ

Rua Humberte de Campos, 425 — 5° andar -~ Mezanino Tel.: 031 21 3131-2212
CEP: 22.430-190 - Leblon ~ Rio de Janeiro - RJ Pagina3de 8



simples. pooer, fazos,

CT/OuGCOR/1736/2024

Ao llustre Senhor

Raphael Garcia de Souza

Gerente de Contrcle de Obrigagdes Gerais ~ COGE
Superintendéncia de Controie de Obrigagdes ~ SCO
Agéncia Nacional de Telecomunicagdes — ANATEL

Ass.nto: Demanda score Servico de Ltilidade Pdblica (SUP) e linhas telefanicas 425 o ndcs

de seguranca estadual e municipal na cidace de Uruquaiana/RS,
Referéncias: Processo n® 53500.093159/2024-7"

ficio n® 1063/2024/COGE/SCO-ANATEL, de 13.11.2024 (SEI n® 12877758)

Oficio Div. n® 1£34/2024/DLETS. de 22.10.2024 da Camara Municinal de Urugusians
do Estado dc Rio Grande do Sul

Data: 09.12.2024
Prezado Senhor,

0i 8.A., em Recuperacido Judizia:, Autorizatariz de Servigco Telecomunicacfes, estane ecida a Rua do
Lavradio, n® 71, 2% andar, Centre, Cidade e Estadc do Rio de Janeirc, ora denominada ccmo “OF,
representada por seus procuradores (Doc. 01) nes’e arocesso, vem apresentar o que segus

1. Bm breve contextualizacéo. nos autos do Processo em epigrafe, essa Agéncia emitiu o Of zio n®
1063/2324/COGE/SCO-ANATEL, de 13.11.2024, com intimagéc elerénica cumpnda em 02.12.2024
repartando-se ao Oficio Div. n°® 1434/2024/DLEG, ce 22.10.2024 da Camara Municipal de Uruguaiana
do Estado do Ric Grande do Sul, no qual relata inoperancie das lnhas telefénicas dos drgéos de
seguranca estadual e municipal, incluindo Policia C vil, Brigada Miitar, Bombaires e Secretara Municipal

de S=guranca e Transito do municipio de Uruguaiana/RS.

2. Frimeiramente, é importante registrar que, no ¢laro intuito de cooperar com o feito, tdo logo -omeu
conhecimento desse fato, por meic da correspondéncia eletrorica (E-mail) datada de 06.11.2024 s 141
50min 'sexta-feira) a Cia. de pronto acionou as areas envolvicas "o processo, no sentido de verifizar a
manifestacio registrada pela Camara Municipal de Lruguaiara 42 Estadeo d2 Rio Gmande d2 Sul, :endo
em vista, o grau de importdncia e relevancia dos Sarvigos de Utlidade Piablica - SUP de urgéncia 2
emergéncia a populacéo daquela regiao, Deste mode, apuror-s2 0 que secue descrito abaixo:

Oi Ciretoria de Regulamertaggo — AOD

Rua Fumberto de Campas, 425 — 5° andar - Mezanino Tel.: 031 21 3132212
CEP: 22.430-190 - Leblon — Ric de Janeiro — RJ Pégina 1de 8



simples. podes, fazer

3. Nesta cportunidade, a Ji vem informar que, p-opds aos 6rgaos de seguranca estadual e municipal,
Solicia Civ |, Brigada Militar, Bombeircs e Secretaria Muricipal de Seguranca e Transite, a migracao dos
-errinais vinculacos aos TRIDIGITOS {(SUPs 153, 180. 193 e 197), ca tecnologia atual baseada em
cobre parz a solugdo UC4X (felefenia em nuveri), que consisie no que ha de mais moderns em
Somunicacdo e Colaboragéo Unifcada, incluirdo inlimeros beneficios e funcionalidades, com por

axeplo:

2.1 Mariém o numerc atual do diente.

2.2 E uma plataforna de telefonia 1P, com funcionalidades de PABX, 100% em nuvem.

2.3 Disponivel para clientes de cualguer pore e segmento de atuacao.

2.4 Mobilidade: permie levar o ramal pa—a gualquer loca, precisando apenas que o cliente
tenta/providencie um acesso a Internst, seja da Oi ou de qualquer outro provedor.

2.5 Pode ser utiizado com aparelho IP /IP Phone), via softphone no computador/notebcok ou
ainca via ap2> mokile (Andreid e I0S).

2.6 Permite uso em a%é 03 dispositivos simutaneamente.

2.7 Seguranga: criprografa de ponta a ponta.

2.8 Recursos de colaboracio (dependendo do tipo de licenca).

2.9 Maior confiasilidade e dispenibilidade que o cobre.

4. Com excegdo do Servigo de Utilidaze Publica — SUP 197 (Policia Civil), que ainda esta definindc
como ira ficar a centralizacdo co atenziamento do referido servigo, a Ci encaminha na tabela baixo, a
relacdo des terminais vinculados aos TRIDIGITOS, dos drgdos de seguranca estadual e municipal,
Brigada Militar, 3ombeiros e Secretaria Municipal de Seguranga e Transito, que estéo contemplados nc

Drocesso ¢e mgragio para a tecnologia UC4X.

colo "0 Soliigaast|

Yoo |Riihers: cule \TUS MIGRACAG U4 o
3411-3556 CONCLUIGG PC20241602001373
50 | 55 34141853 ANDAMENTO PC20241007001724
293 | 55 34113875 ANDAMENTO PC20241111001556

A Ot 25t aguardando
posicicnamento co
e " - e Cepartamento de Palicia
. _ Cliznte ainda nio definiu come iré ficaro i, )
297 55 3413-1856 . i L Civil do Estadoe do Ric
aterdimento do servigo 197 {Pclicia Civil).
‘ Grande do Sul, para
iniciar processe de
migragdo para UCIX

Urcguatara RS

Oi Diretoria de Regulamentagdo — AC

Rua Humberto de Campos, 428 — £° ardar - Aezarino Tei.: 031 21 31212212
CEP. 22.430-190 - _eolon = Rio de Janzsiro —RJ Pagina 2 de 8



